ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

30 марта 2010 г. № 37

О внесении дополнений и изменений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 22 февраля 2006 г. № 6

На основании подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство здравоохранения Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке помещения детей в дом ребенка и выписке из
него, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 22 февраля 2006 г. № 6 (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2006 г., № 87, 8/14455; 2007 г., № 275, 8/17397; № 300, 8/17568), следующие
дополнения и изменения:

1.1. в пункте 5:
подпункт 5.1 после слов «дом ребенка» дополнить словами «или решение комиссии

по делам несовершеннолетних районного (городского) исполнительного комитета,
местной администрации (далее – комиссия по делам несовершеннолетних) о признании
ребенка нуждающимся в государственной защите, об отобрании ребенка у родителей
(единственного родителя), установлении ему статуса детей, оставшихся без попечения
родителей, помещении ребенка на государственное обеспечение (далее – решение об
отобрании ребенка) (для детей, в отношении которых комиссией по делам
несовершеннолетних принято решение об отобрании ребенка)»;

подпункт 5.2 после слова «направление» дополнить словами «в дом ребенка»;
в абзаце втором подпункта 5.4 слова «копии свидетельств» заменить словами

«свидетельства (копии свидетельств)»;
подпункт 5.7 изложить в следующей редакции:
«5.7. решение местного исполнительного и распорядительного органа о закреплении

за ребенком жилого помещения (части жилого помещения в виде отдельной комнаты)
государственного и частного жилищного фонда, собственниками или нанимателями
которого являются его родители, о принятии ребенка на учет нуждающихся в улучшении
жилищных условий и другие документы, подтверждающие право ребенка на жилую
площадь;»;

в подпункте 5.9 слово «их» заменить словом «его»;
подпункт 5.12 изложить в следующей редакции:
«5.12. медицинское заключение врачебно-консультационной комиссии (его копия,

засвидетельствованная государственной организацией здравоохранения) о наличии либо
отсутствии заболеваний, при которых родители (родитель) не могут выполнять
родительские обязанности;»;

подпункт 5.15 дополнить словами «или иные документы, подтверждающие
происхождение ребенка»;

подпункт 5.16 после слова «ребенка» дополнить словами «размером 3 x 4 см»;
дополнить подпунктом 5.19 следующего содержания:
«5.19. копии документов, подтверждающих личность родителей (родителя), или

справку органа внутренних дел, содержащую информацию о родителях (родителе), в том
числе число, месяц, год рождения, идентификационный номер, место регистрации
(жительства) родителей (родителя) (при отсутствии документов, удостоверяющих
личность родителей (родителя).»;

1.2. в пункте 7:

часть вторую дополнить предложением следующего содержания: «В случаях, если
мероприятия по розыску родителей, сведения о которых указаны в совместном акте об
оставлении ребенка или акте об обнаружении брошенного ребенка, в течение десяти дней
с момента начала розыска оказались неэффективными, организации здравоохранения в
течение следующего рабочего дня сообщают о данных детях в органы опеки и
попечительства по месту нахождения организации здравоохранения.»;

в частях четвертой и пятой слова «случае, если родители неизвестны» заменить
словами «случаях, если родители неизвестны либо мероприятия по розыску родителей в
течение десяти дней оказались неэффективными»;

часть пятую после цифр «5.18» дополнить цифрами «, 5.19»;
в части седьмой:
после цифр «5.18» дополнить цифрами «, 5.19»;
слова «совместно с руководителем» заменить словами «с участием руководителя»;
1.3. дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Дети, в отношении которых принято решение об отобрании ребенка,

помещаются в дома ребенка из организаций здравоохранения в течение одного рабочего
дня после окончания их медицинского обследования и лечения.

Организации здравоохранения в течение одного рабочего дня с момента
поступления сообщают о приеме детей, в отношении которых принято решение об
отобрании ребенка, в органы опеки и попечительства по месту жительства (пребывания)
родителей.

Органы опеки и попечительства по месту жительства (пребывания) родителей при
помещении данных детей в дом ребенка представляют документы, указанные в
подпунктах 5.1, 5.2, 5.5–5.15, 5.18, 5.19 пункта 5 настоящей Инструкции.

Организации здравоохранения при помещении данных детей в дом ребенка
представляют документы, указанные в подпунктах 5.16, 5.17 пункта 5 настоящей
Инструкции.

В случае отсутствия документов, указанных в подпунктах 5.5–5.14, 5.18 пункта 5
настоящей Инструкции, при помещении детей в дом ребенка оформление документов
осуществляется органами опеки и попечительства по месту нахождения дома ребенка с
участием руководителя дома ребенка.»;

1.4. в части четвертой пункта 8 слова «совместно с руководителем» заменить
словами «с участием руководителя»;

1.5. в части первой пункта 13 слова «по месту нахождения дома ребенка,» заменить
словами «либо комиссии по делам несовершеннолетних, либо на основании решения
суда»;

1.6. в пункте 14:
абзац четвертый части второй после слова «направление» дополнить словами «в дом

ребенка»;
дополнить частями третьей–пятой следующего содержания:
«При вынесении комиссией по делам несовершеннолетних решения об обращении в

суд с иском о лишении родителей (родителя) родительских прав в отношении детей,
помещенных в дома ребенка на основании решения об отобрании ребенка, руководитель
дома ребенка в течение десяти рабочих дней после получения данного решения комиссии
по делам несовершеннолетних, но не позднее четырнадцати рабочих дней после
вынесения решения комиссией по делам несовершеннолетних, предъявляет
соответствующий иск в суд по месту нахождения дома ребенка.

При вынесении судом решения о лишении родителей (родителя) родительских прав
руководитель дома ребенка информирует о данном решении орган опеки и
попечительства по месту нахождения дома ребенка.

Для продления срока пребывания ребенка в доме ребенка органы опеки и
попечительства по месту нахождения дома ребенка представляют следующие документы:

решение органа опеки и попечительства об определении ребенка в дом ребенка;
направление в дом ребенка управления здравоохранения областного

исполнительного комитета или комитета по здравоохранению Минского городского
исполнительного комитета.»;

1.7. в части второй пункта 15 цифры «5.18» заменить цифрами «5.19».
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального

опубликования.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Министр образования
Республики Беларусь

А.М.Радьков
30.03.2010

СОГЛАСОВАНО
Министр труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

М.А.Щеткина
30.03.2010

СОГЛАСОВАНО
Заместитель председателя
Брестского областного
исполнительного комитета

Я.А.Буховецкий
25.03.2010

СОГЛАСОВАНО
Заместитель председателя
Витебского областного
исполнительного комитета

Л.Л.Ковалев
24.03.2010

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

А.С.Якобсон
30.03.2010

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности
председателя Гродненского областного
исполнительного комитета

И.А.Жук
26.03.2010

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности
председателя Минского областного
исполнительного комитета

В.В.Щетько
30.03.2010

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник
26.03.2010

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности
председателя Минского городского
исполнительного комитета

Н.А.Ладутько
24.03.2010